E' vero che questi zorni scrissemo a quelle ne providessano ancora de fanti cinquecento a li quali havemo visto la provisione data, poi ogi siamo stati con il signor Capitanio, il Magnifico d. Pietro Gambacurta et con noi era d. Gasparo de Ogoano (*sic*) et Lodixio de Belvey e fatolij notticia di questa nova provisione de questi fanti cinquecento et d'ogni altra cossa che sii stata per noi richesta subiungendoli che, se bisogna far altra cossa per noi per parte de le S. V., se dica yharo et presto, ad ciò che in la vinuta de questi fanti se possa virilmente exequirne questa impreisa per la qual siamo venuti. Et tracorso ogni cosa tra noi, considerando essere chi (*qui*) a la Turbia da fanti seicento avatureri ultro questo luoco de Monaco, volendolo stringere ad ciò la aretaliaria (*sic*) nostra sij possi meter al luoco deputato è necessario metter qualche fantaria da la banda di là da ponente, etiam qualche altre tenirli sopra questi monti, a ciò che de li non si possano calare et darni impedimento. Ultra bisogna pur che chi al Campo ne sia maior numero, sij per goardia de la

aretaliaria, sij etiam per dar la batalia quando sarà il bisogno. Per la qual cosa, omnibus consideratis, a loro è parsuto et anche a tutti noi, donde chi a lo in contro non capita altra gente de questi seicento aut settecento capitati, volendo haveire honore di prendere questo luoco, ne bisogna haveir fanti tre milia pagati, con li quali questi signori sperano, con lo aiuto de dio, dovere fare bono et presto fruto; che, facendo altra mencte, dubitano non sij cossa longa et speixa perduta, et poi le cosse se anno a far, è melio far presto in uno trato quello s'à ad affare, et non aspitare nè induxiar più perchè como le S. V. dicano il tempo potria parturir molte cosse le quali sariano contrarie; et per questo respecto havemo voluto avisare le S. V. de quello occorso tra noi, le quale como prudente providerano a quello li parirà di bisogno, ricordandovi sopra tutto, crediamo non sij necessario che quello sij a affar sia, presto facendo tutto a trovare qualche fanti frosteri se è possibile, ma non trovandone et per non dar induxia a la cagione, siano de nostrali, cio è de le podestarie, pregando le S. V. vogliano advertir de prendere homini chi siano boni et che stiano ad obedientia et sopra tutto fugir questi bravi et tanto passionato di parte, cossi di l'una como di l'altra et per conclusione si faccia al mancho male si pò. non essendolij molesto dinotarni quello haverano deliberato di fare.

Le cosse ne haveti mandate con il presente laudo se farano recevier a quelli ne haverano cura et di quello a la tornata, se bisognerà ve ne daremo aviso, ricordando non manche la summa di polvere ricordata non obstante quella havemo havuto perchè se ne è consumato asai al tirar di queste bonbarde, et di pasatori non manche la soma ricordata et anche più et maxime crescendo il numero di balistreri cresciuto et per crescere.

Di nuovo si afferma le S. V. ne faciano provisione de le victualie ordinate et non manche più tosto più soma che mancho et più presto che si pò, con le quale voriamo da tavole cento da ponte et pessi cinquanta di tavoloni per mettere sotto

a la artalaria, de quale ne havemo facto cerchar a Ventimiglia et a questi loci circonstanti et non ne havemo trovato; per tanto é necessario le S. V. ne faciano provedeire et anche se fusse possibile de qualche boni pessi di legno per fare cosse a le rotte de la aretalaria perchè se n'è pur rotto qualcheduna, chè queste sono fatte per la aretalaria di nave sono molto fragile.

Hyeri, passato mexo iorno, questi fanti chi sono chi a la Turbia feceno dimostratione di voleirsi calare et vennero sino chi presso, et per li nostri glij fu facto resistentia, facta uno poco di scharamussa tum non se asbarono molto et infra questo mezo, verso la via da ponente chi vene da Nicia intrareno nel dicto luoco di Monacho da fanti L.^{ca} per fino in LX homini tuti yhopetieri et balistreri mandati, per quello havemo inteixo, per il signor Iohanni Iacobo da Triulsi, pagati in Milano et circostantie per salineri como factoeri di domino Ansaldo de Grimaldo, con li quali etiam è intrato monsignor da la Motta et Manuel di Gatera, li quali hanno havuto poi chi il resto de la loro paga dal veschovo di Grassa il qual non si parte da Nicia et da la Torbia. Il qual veschovo anchora à dato a questi fanti avatureri schuti II per homo.

E' vero, per quello intendiamo, molto di loro non lij anno voluti, ansi intendiamo cridano et minasino et di quello sequiterà le S. V. serano sempre avisato; per la qual cossa al signor Capitano et a tutti questi Caporali et contestabili del campo è parso, et ancora noi, de levar una parte di questa aretalaria et precipue la grossa et ricarrigarla nel barche, lassato al luoco solito pessi VI de la più piccola. La qual cossa se é facta a doi disegni: il primo perchè quello non era il luoco dove dovesse stare; ansi bisogna meterla nel zardino a presso a la terra; il secondo che avendo affare scharamussa con questi fanti ogni zorno, como crediamo, non havendo tanto a goardar, se potremo meglio valeire de la brigata quando fusse il bisogno.